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                                  KẾ HOẠCH 

thực hiện nhiệm vụ GDTC, hoạt động thể thao và Y tế trường học  

Năm học 2023-2024 
 

Thực hiện Công văn số 1899/SGDĐT-CTTT ngày 08/9/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GD&ĐT) Hà Tĩnh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo 

dục thể chất (GDTC), hoạt động thể thao (HĐTT) và Y tế trường học (YTTH) 

năm học 2023-2024; Công văn 556/ PGDĐT của Phòng GD&ĐT thị xã Kỳ Anh về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và Y tế 

trường học năm học 2023-2024. Trường THCS Kỳ Phương xây dựng kế hoạch cụ 

thể như sau: 

A. NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Thực hiện nghiêm túc việc dạy và học môn GDTC theo chương trình giáo 

dục phổ thông năm 2018 và năm 2006; đẩy mạnh các HĐTT học sinh gắn kết với 

nội dung môn học GDTC theo cấp học nhằm nâng cao chất lượng công tác 

GDTC trong trường học. 

2. Tăng cường cơ sở vật chất, sân chơi, sân tập, trang thiết bị phục vụ dạy và 

học GDTC; xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn gắn với việc xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường.  

3. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 05/8/2016 của 

UBND tỉnh về triển khai Đề án tổng thể phát triển GDTC và thể thao trường học 

(TTTH) giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025. 

4. Nâng cao hiệu quả các hoạt động GDTC, HĐTT trong các nhà trường 

nhằm tăng cường thể lực học sinh gắn với việc đẩy mạnh phong trào Hội khỏe 

Phù Đổng (HKPĐ) trong học sinh phổ thông. 

5. Triển khai nghiêm túc Kế hoạch 141/KH-UBND ngày 20/4/2023 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình YTTH trong các cơ sở giáo dục mầm non 

và phổ thông gắn với y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025. 

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

I. Công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học 

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo 

viên, học sinh, cha mẹ học sinh và trong Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác 

GDTC và HĐTT trường học trong giáo dục toàn diện học sinh gắn với thực hiện 

chương trình GDPT năm 2018. 
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2. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học GDTC, bố trí thời gian 

dạy học hợp lý, khoa học, nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới phương pháp, hình 

thức dạy học để tạo hứng thú và yêu thích môn học, không gây áp lực cho học sinh. 

3. Tổ chức các HĐTT trong trường học gắn liền với nội dung môn học 

GDTC; khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên và học sinh tích cực tham 

gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất; duy trì việc tập luyện thể dục buổi 

sáng, thể dục giữa giờ,.. Đảm bảo có 100% học sinh phổ thông có tập luyện 

TDTT hàng ngày. 

4. Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị phục 

vụ GDTC và HĐTT; tiếp tục phát huy công năng các thiết bị được cấp, được tài 

trợ. Phối hợp tốt với địa phương nơi trường đóng trong việc sử dụng các công 

trình thể thao trên địa bàn cho giáo viên, học sinh tập luyện, thi đấu. 

5. Tăng cường công tác vận động tài trợ, huy động sự tham gia của các tổ 

chức, cá nhân, các chương trình, dự án nhằm phát triển công tác GDTC và HĐTT 

trong trường học. Có các giải pháp cụ thể giúp phát triển các kỹ năng thể thao của 

giáo viên, học sinh theo năng khiếu, sở trường, phù hợp với tâm lý, thể chất.  

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển GDTC và 

TTTH giai đoạn 2016-2021 định hướng đến năm 2025; Thông tư số 48/2020/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về HĐTT trong 

nhà trường; thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại thể lực học sinh 

theo Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008. 

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong đổi mới 

dạy học và triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, khai thác 

hiệu quả kho học liệu số vào trong dạy học GDTC theo Kế hoạch số 755/KH-

BGDĐT ngày 17/8/2021 của Bộ GD&ĐT; Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe 

học đường theo quy định của Bộ. 

8. Nâng cao hiệu quả các hoạt động GDTC, HĐTT trong trường học nhằm 

tăng cường thể lực học sinh gắn với việc tổ chức Hội khoẻ Phù đổng (HKPĐ) cấp 

trường, tiến tới tham gia HKPĐ cấp thị xã và cấp tỉnh lần thứ XIV năm 2024; 

II. Công tác y tế trường học 

1. Xây dựng, củng cố đội ngũ nhân viên y tế trường học. Triển khai thực 

hiện tốt Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh về thực 

hiện Chương trình YTTH trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn 

với y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025. Tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế trường học (chuyên 

trách và kiêm nhiệm), cán bộ quản lý giáo dục phụ trách công tác; nâng cao hiệu 
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quả công tác phối hợp giữa ngành y tế và nhà trường trong chăm sóc sức khỏe 

học sinh, sơ cấp cứu và phòng chống dịch bệnh,… 

2. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, phối hợp với ngành Y tế tại địa 

phương, thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, tổ chức tốt các hoạt động 

truyền thông, giáo dục, tiêm chủng mở rộng để phòng, chống dịch bệnh như: 

COVID-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, rubella, cúm A, đau mắt đỏ,…  

Quan tâm tuyên truyền, giáo dục phòng chống các bệnh không lây nhiễm 

trong trường học; đặc biệt là chăm sóc sức khỏe tâm lý cho giáo viên, học sinh; 

chăm sóc mắt, phòng tránh các tật khúc xạ học đường; 

Phối hợp ngành y tế thực hiện Kế hoạch số 980/KH-BYT-BGDĐT ngày 

19/7/2023 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT về việc phối hợp triển khai kiểm tra tiền sử 

và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học 

từ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo. 

3. Tăng cường bảo đảm dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; 

Triển khai thực hiện Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ 

GD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình sức khỏe học đường giai 

đoạn 2021-2025”.  

Tăng cường huy động xã hội hóa vào dinh dưỡng học đường, công trình 

nước sạch, nhà vệ sinh, chuyển đổi số trong y tế trường học; thực hiện Kế hoạch 

hành động của Ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trường 

học giai đoạn 2023-2026 (Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023 của 

Bộ GD&ĐT). 

4. Quan tâm công tác bảo hiểm y tế và Chữ thập đỏ: Thực hiện tốt Văn bản 

liên ngành số 1212/LN-BHXH-SGDĐT ngày 08/8/2023 của Sở GD&ĐT và 

BHXH tỉnh về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2023-2024; 

Công văn số 2247/UBND-BHXH ngày 16/8/2023 của Uỷ ban nhân dân thị xã về 

việc thực hiện BHYT học sinh năm học 2023-2024; Công văn số 521/PGDĐT 

ngày 31/8/2023 của Phòng GDĐT về việc thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh năm 

học 2023-2024. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT;  

Các đồng chí được phân công nhiệm vụ quản lý, chỉ đạo việc tổ chức công 

tác từ thiện, nhân đạo trong nhà trường đảm bảo chặt chẽ, thực chất, đúng đối 

tượng, không để kẻ xấu lợi dụng trong các hoạt động từ thiện, nhân đạo; phổ biến 

và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác Chữ thập đỏ  

C. CÁC GIẢI PHÁP  

I. Công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học 

1. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên, Nhóm môn GDTC xây 

dựng kế hoạch giáo dục môn GDTC và HĐTT tại đơn vị và chỉ đạo thực hiện 
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nghiêm túc. Tổ chức tập huấn cho 100% học sinh, CBGV về phòng, tránh tai nạn 

thương tích, cứu đuối.  

2. Thực hiện nghiêm túc chương trình GDTC: lớp 6, lớp 7 và lớp 8 thực hiện 

theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 với thời lượng 2 tiết/tuần; đối 

với lớp 9 thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2006.  

Giáo viên dạy thực hành môn GDTC phải mặc trang phục thể thao; học sinh 

đi giày theo quy định; đối với các trường có điều kiện thì khuyến khích học sinh 

mặc trang phục thể thao trong giờ học môn GDTC. 

Không bố trí dạy vào tiết 5 buổi sáng và tiết 1 buổi chiều, không bố trí học 

hai tiết liền nhau cùng buổi hoặc trái buổi. Chủ động xây dựng kế hoạch dạy học 

theo hướng phát triển năng lực học sinh; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học 

tạo hứng thú và yêu thích môn học, phù hợp với từng đối tượng học sinh, không 

gây áp lực cho học sinh.  

3. Thành lập và duy trì nề nếp, hiệu quả hoạt động và mở rộng không gian 

hoạt động của câu lạc bộ thể thao trong các nhà trường như: Bóng rổ, bóng 

chuyền, bơi, võ cổ truyền, karate... 

4. Tổ chức HKPĐ các cấp 

- Tổ chức HKPĐ cấp trường trước ngày 20/12/2023; 

- Tham gia HKPĐ cấp thị xã vào tháng 1/2024.  

5. Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ, triển khai kịp thời các 

nội dung tập huấn ở Bộ, ở tỉnh về phương pháp, hình thức và kỹ năng giảng dạy 

môn GDTC và tổ chức HĐTT cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác GDTC 

và thể thao trường học. Đảm bảo tuyệt đối an toàn khi sử dụng dụng cụ tập luyện 

thể dục thể thao. Các tổ, nhóm chuyên môn tích cực đổi mới phương pháp GDTC 

theo hướng phát triển năng lực học sinh, tạo hứng thú, yêu thích cho học sinh khi 

tham gia giờ học; nội dung dạy tự chọn phải được thống nhất ở các tổ, nhóm 

chuyên môn từ đầu năm học; tăng cường công tác tự bồi dưỡng, tổ chức hội 

giảng, thi giáo viên giỏi cấp trường, cấp thị; đổi mới sinh hoạt tổ, nhóm chuyên 

môn theo nghiên cứu bài học, xây dựng chủ đề dạy học theo định hướng phát 

triển năng lực học sinh, tham gia viết sáng kiến kinh nghiệm,…  

6. Tổ chức các HĐTT gắn liền với nội dung môn học GDTC, đa dạng hóa các 

hình thức vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh tích cực, chủ động 

tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất. 

7. Củng cố, tăng cường điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên môn 

GDTC đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới; nhà 

trường tham mưu các cấp quản lý dành quỹ đất để xây dựng khu thể thao, nhà tập 

đa năng, bể bơi…trong các trường học. Tập trung huy động bằng nhiều nguồn lực 
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để lắp đặt các bể bơi di động phục vụ hoạt động giáo dục kỹ năng bơi và phòng 

chống đuối nước cho học sinh. 

8. Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác GDTC và HĐTT 

trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương 

tích, đuối nước trong các trường học. 

9. Thực hiện nghiêm túc công tác thi đua, khen thưởng; chế độ thông tin, báo 

cáo về công tác GDTC và HĐTT. 

II. Công tác y tế trường học 

1. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch liên ngành thực hiện công tác YTTH 

theo Kế hoạch 141/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh,  

2. Tăng cường truyền thông về sức khỏe, GDTC trong trường học, tiếp tục 

thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 2009/HD-SGDĐT ngày 27/9/2022 của Sở 

GD&ĐT về xây dựng Trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn; lồng ghép triển 

khai thực hiện Thông tư của Bộ GD&ĐT hướng dẫn xây dựng trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở 

giáo dục thường xuyên. 

3. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17/CT-TW 

ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường đảm bảo an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 

12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về tăng cường đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong các cơ sở giáo dục và các Thông tư, quy định của Bộ Y tế, Bộ 

GD&ĐT về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 

4. Triển khai thực hiện Quyết định 1254/QĐ-BGDĐT ngày 26/11/2021 của 

Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia vì trẻ 

em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục” và các tài liệu hướng dẫn thực hiện 

quyền trẻ em trong các cơ sở giáo dục. 

5. Bố trí giáo viên phụ trách YTTH và đội ngũ nòng cốt chăm sóc sức khỏe 

học sinh được tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên. 

6. Công tác bảo hiểm y tế 

Tuyên truyền vận động chính sách BHYT theo các Văn bản hướng dẫn cấp 

trên như Văn bản liên ngành số 1212/LN-BHXH-SGDĐT ngày 08/8/2023 của Sở 

GD&ĐT và BHXH tỉnh về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 

2023-2024; Công văn số 2247/UBND-BHXH ngày 16/8/2023 của Uỷ ban nhân 

dân thị xã về việc thực hiện BHYT học sinh năm học 2023-2024; Công văn số 

521/PGDĐT ngày 31/8/2023 của Phòng GDĐT về việc thực hiện Bảo hiểm y tế 

học sinh năm học 2023-2024, đạt tỷ lệ 100% tham gia BHYT năm học 2023-2024 
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D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường ban hành Kế hoạch thực hiên công tác GDTC, HĐTT và YTTH 

để triển khai thực hiện đến các tổ chuyên môn, giáo viên, học sinh trong  nhà 

trường phù hợp với điều kiện thực tế. 

Ban chấp hành Công đoàn phối hợp tích cực với chuyên môn trong việc triển 

khai nội dung kế hoạch, để xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân và xử lý kỷ luật 

nếu có. 

Các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện có hiệu quả nội 

dung kế hoạch, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. 

Yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT thị xã; (để BC); 
- BGH, BCH CĐ, TTCM; 

- Lưu VT. 
 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 
 

 

 
 

 Trần Văn Sơn 
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